«E Dio disse: si raccolga l'acqua, che è al disotto del cielo, in un'unica massa, e appaia la terraferma; e così fu fatto. E l'acqua, che era al di sotto del cielo, si raccolse in un'unica massa e apparve la superficie arida. E Dio chiamò la superficie arida terra, e chiamò la massa delle

pertinere; post hanc autem operationem tamquam finito die facta est uespera. Sed quia etiam nox ad diem suum pertinet, non dicitur transisse dies unus nisi etiam nocte transacta, cum factum est mane; sic deinceps reliqui dies computantur a mane usque in mane. Nunc enim quod factum est mane et transactus est unus dies, incipit operatio quae sequitur ab ipso mane quod iam factum est, et post ipsam operationem fit uespera, deinde mane, et transit alter dies; atque ita deinceps caeteri dies transeunt» (*CSEL* 91, 82.1-14).

Agostino tornerà ad affrontare la medesima questione in I,xiv,20, prendendo in considerazione il testo di *Gen. 1,14-19*. I manichei, infatti, domandano in che modo gli astri furono creati nel corso del quarto giorno e come sia stata possibile la successione dei tre giorni precedenti (la medesima obiezione si trova in Origene, *princ.* IV,3,1 (342.3-7): «Cuinam, quaeso, sensum habenti consequenter uidebitur dictum quod dies prima et secunda et tertia, in quibus et uespera nominatur et mane, fuerit sine sole et sine luna et sine stellis, prima autem dies etiam sine caelo?»; cfr. *c. Cels.* VI,50; VI,60). Dopo aver ammesso in via ipotetica che i primi tre giorni possano essere trascorsi nella loro effettiva durata senza la luce del sole (*per tantam moram temporis...per quantam moram circumit sol*), in quanto lo scorrere del tempo può avvenire indipendentemente dalla percezione della presenza o dell'assenza della luce solare, Agostino si sofferma sull'espressione “et factum est uespera, et factum est mane”. Tale formula non può essere compresa in rapporto ai giorni ordinari, se non presupponendo il compimento di un percorso circolare da parte del sole (*quod nunc sine solis cursu uideamus fieri non posse*); in rapporto ai primi tre giorni della creazione, non resta che intendere i termini “uespera” e “mane” come indicazioni della conclusione e dell'inizio delle opere compiute nei singoli giorni: «Restat ergo, ut intellegamus in ipsa quidem mora temporis ipsas distinctiones operum sic appellatas: uesperam propter transactionem consummati operis et mane propter inchoationem futuri operis, de similitudine scilicet humanorum operum, quia plerumque a mane incipiunt et ad uesperam desinunt. Habent enim consuetudinem divinae scripturae de rebus humanis ad diuinas res uerba transferre» (*CSEL* 91, 87-88.26-32). In I,xiv,21, infine, Agostino esclude che la funzione di “segni dei tempi” attribuita da Dio agli astri in *Gen. 1,14* sia una conferma del fatto che i primi tre giorni della creazione trascorsero senza durata (*sine temporibus...ad temporis spatia non pertinent*), come invece affermato dai manichei. Sulla questione, cfr. Pelland (1972), pp. 176-178, il quale sintetizza la soluzione interpretativa formulata da Agostino nel modo seguente: «Dans toute cette discussion, la lumière est donc de nature physique et les six jours de la création correspondent à un temps réel, si même les trois premiers n'ont connu de matin et de soir qu'au sens figuré».